https://drive.google.com/file/d/1bFsYjsBbPinj9DaY2NXTUyIU5POCZ098/view?usp=sharing
mailto:oxanaivna@gmail.com

Тема: Початок зимового святкового циклу. Свята Катерини та Андрія. Свято Миколая.

У народній традиції зимові календарні свята починалася із свята Введення у храм Пресвятої

Богородиці (21 листопада/4 грудня) – Третя Пречиста. Із цим святом пов’язано багато передбачень

погоди та пересторог. Зокрема, люди вірили, що саме від цього дня земля має відпочивати. Її не можна

турбувати – копати, орати – аж до Благовіщення, яке передує Великодню. Також люди вірили, що хто

першим зайде до хати цього дня – така і доля буде. Прихід здорового молодого чоловіка був доброю

ознакою, а старої жінки – віщував недобре.

Наступним цікавим святом є свято великомучениці Катерини (24 листопада/7 грудня), яке в

народі називали ще святом жіночої долі. Хлопці напередодні цього свята постили, щоб Господь послав

їм добру жінку. А дівчата на сам день свята ворожили та закликали долю. Зокрема, вранці зрізували

вишневу гілку та ставили її у воду. Якщо до Меланії (31 грудня/13 січня) гілочка розів’ється та зацвіте –

вірили, що дівчина цього року вийде заміж. Якщо ж засохне, то не судилося.

Крім того ввечері дівчата варили спільну вечерю - кашу та борщ. Потім приходили хлопці і

починалися вечорниці – ігри, казки, сміх та співи, але без танців, бо піст. Опівночі, дівчата йшли до воріт

та несли кашу і борщ в горщику, замотаному новим рушником, щоб «закликати» свою долю. Брали по

черзі горщика, вилазили на ворота та тричі казали: «Доле-доле, йди до мене вечеряти». Якщо в той час

заспіває півень, то вважалося що доля «почула» дівчину і сприятиме їй. Якщо ж нічого не було чутно,

дівчата казали, що «доля оглухла».

Наступним великим святом зимового циклу є Андрія, яке відзначають 30 листопада/13 грудня.

У народі Андрія Первозванного вважали покровителем шлюбів, молоді. Він був провісником людської

долі. Зауважимо, це свято також припадає на період різдвяного посту (Пилипівки), тобто ніяких заручин,

весіль, танців. Тому напередодні та під час цього свята молодь, зокрема дівчата, ворожили на свою

великомучеників Варвари та Сави, які передують святу Миколи Чудотворця. На Варвари жінкам

заборонялося виконувати будь-яку роботу: шити, прясти, прати білизну. За народними віруваннями,

якщо дівчата не послухаються Варвари, то вона може навести на них якісь хвороби.

В особливій пошані у нас свято Миколи Чудотворця (6 грудня /19 грудня). Хочеться зауважити, що в

Україні його відзначали з давніх-давен. Як зараз, так і тоді люди вірили, що Миколай приносить дітям

подарунки, що він усе бачить і дітям треба бути чемними впродовж усього року. А непослухи можуть

отримати прутик. Діти чекали на ранок подарунків під подушку.

дверях малювали хрести або різні солярні (сонячні) знаки. Отже, це свято, яке ми зараз вважаємо

дитячим, насправді здавна мало свою специфіку і обрядовість.

Тема: Різдвяні традиції в Україні. Колядування. Вертепне дійство.

Найважливішими святами зимового циклу є Різдвяні свята (святці), які поєднують Різдво

(25 грудня/7 січня), Новий рік — Свято Василя (1січня/14 січня), Водохреща (6 січня/19 січня).

Вони супроводжуються обрядовими піснями (колядками, щедрівками), побажаннями

(віншуваннями), засіваннями, частуваннями, вертепним дійством, театральними іграми та

розвагами. Попри спільні загальноукраїнські риси збереглися численні регіональні особливості

зимових свят.

додавався суспільно-політичний підтекст (наприклад висміювалися негативні явища в

суспільстві чи відомі особи).

На Різдво піст вже завершувався, і після церковного богослужіння прийнято було ходити

на гостину один до одного, їсти та веселитися.

Наступним у циклі зимових свят, йде старий Новий рік, або Василя (1 січня/14 січня). За

народною традицією, напередодні цього свята люди з допомогою різних обрядів оберігали

свою оселю, господарство, домашню худобу від злих духів: кропили свяченою водою,

малювали на хлівах солярні знаки тощо. Напередодні свята Василія було свято Меланки і

Щедрий вечір (31 грудня/13 січня). Посту вже не було, тому готувалася щедра святкова вечеря,

на столах було розмаїття м’ясних страв. На Щедрий вечір дівчата ходили щедрувати – співати

давніх обрядових пісень – щедрівок. (Слід зазначити, що в західних регіонах дівчата

щедрували на другий святий вечір – так звану Голодну кутю, і саме цей вечір називали

Щедрий вечір - 18 січня (5 січня за новим стилем)).

Вночі на 1 січня (за старим стилем з 13 на 14 січня) в багатьох регіонах ходили з

Маланкою – дорослі парубки з музикою та співами показували театралізовану виставу,

переважно в хатах неодружених дівчат (в деяких регіонах – в усіх оселях). На Буковині разом з

На свято Василія подекуди зберігся ще дохристиянський

звичай «водити козу». Молодь збиралася і разом з музиками йшла по селу, показуючи

театралізоване дійство, як «коза» «вмирала», а коли господарі почастували її смачненьким –

«воскресала».

Третє важливе свято різдвяного циклу – Водохреща (Йордан, Богоявлення) 6 січня/19

січня. Воно розпочиналося ще звечора. Родина збиралася за спільним столом, але цього разу –

страви були пісними і їх була менша кількість. Тому другий Святвечір ще називають Голодною

кутею (На Західній Україні – це Щедрий вечір, і дівчата щедрують саме тоді).

На свято Йордана обряди пов’язані з освяченням води.

початком весняно-польових робіт свяченою водою кропили все знаряддя праці,

сільськогосподарський реманент.

На Водохреща господар малював хрест крейдою або свічкою над усіма дверима в оселі.

Після Водохреща був звичай освячувати домівки Йорданською водою.

Після Водохреща майже місяць великих свят не було. Аж на 2(15) лютого припадає

Стрітення. Часто його ще називають Громницями. У традиційній християнській вірі це свято

дуже шанували (його святкують на згадку про те, як маленького Ісуса на 40ий день принесли

до храму, де він зустрівся з Симеоном Праведником). В народній традиції це день зустрічі Зими

з Весною.